
 

       

 Initiatiefvoorstel 

Koopzondagen 

 

 

1. Aanleiding 

De fracties van Arnhem Centraal , D66 en VVD  (verder: initiatiefnemers) willen ruim baan bieden aan 

ondernemers om in te spelen op het veranderend koopgedrag van consumenten. De initiatiefnemers 

willen regels, die consumenten en ondernemers onnodig beperken, afschaffen. 

2. Doel 

Dit initiatiefvoorstel heeft tot doel:   

 het verruimen van de mogelijkheden om op zondagen en feestdagen winkels open te 

hebben; 

 alle sluitingstijden op zondagen en feestdagen gelijk te trekken met die van werkdagen; 

het onderscheid tussen soorten winkels te laten vervallen. 

3. Problematiek 

Het consumentengedrag verandert. Winkeliers moeten in de gelegenheid worden gesteld om daar 

op in te spelen met de openingstijden.  

4. Argumenten 

 Winkelen is al lang veel meer dan alleen de benodigde artikelen kopen. Veel mensen maken 

het tot een dagje uit. Ook zijn er consumentengroep die op vroegere of latere momenten 

boodschappen willen doen. Bijvoorbeeld: werkende jongeren, tweeverdieners en studenten.  

 Het bepalen of een winkel opengaat, is aan de winkeliers. De overheid moet niet meer 

beperkingen opleggen dan strikt noodzakelijk zijn.  

 Winkels die wél op zondag open zijn -tankstations  etc.- bieden steeds meer producten aan 

die ook in andere winkels te vinden zijn (branchevervaging). 

 Verruiming van de openingstijden vraagt meer van individuele ondernemers. Vooral de 

zelfstandige ondernemers uit het midden- en kleinbedrijf. Hier staat tegenover dat 

verruiming een positief effect heeft op het economisch functioneren van de stad als geheel. 

 

 

 

 



5. Besluit 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE ARNHEM; 
 
gelezen het initiatiefvoorstel van de fracties van Arnhem Centraal, D66 en VVD , 
gelet op artikel 149 van de Gemeentewet en artikel 3 van de Winkeltijdenwet; 
 
besluit: 
 
1. vast te stellen de verordening tot  wijziging van de Verordening Winkeltijden Arnhem: 
 

Artikel I 
Artikel  5, derde lid wordt vervangen door:  
 
3. Openstelling op zon- en feestdagen is toegestaan in hetzelfde tijdvak als op werkdagen. 
 
Artikel II 
 
Artikel 5, vierde lid vervalt.  
 
Artikel III 
Deze verordening treedt in werking op de dag nadat dit besluit is gepubliceerd. 

 
 
De griffier,      De voorzitter, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bijlagen: 

 Tekst huidige verordening 

 Tekst ontwerp verordening 


